
 

Delibera della Giunta Regionale n. 200 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 91 - Staff - Supporto tecnico-operativo alla Direzione Generale (55-13)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2017-2019 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE

REGIONALE N. 10 DEL 31 MARZO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, ha approvato il “Bilancio di 
previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019”, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 
118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il bilancio 

gestionale per il triennio 2017-2019; 
 

c. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, ha approvato le “Misure per 
l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 – 
Collegato alla stabilità regionale per il 2017” con cui ha disposto anche variazioni al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

 
PREMESSO, altresì 
  

a. che la Giunta Regionale con la deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017 aveva limitato la spesa 
libera per ogni struttura direttoriale o equiparata relativamente agli impegni nella misura non 
superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato nella colonna rubricata “competenza libera 2017” 
del bilancio 2017/2019 inerente la stessa struttura nelle more dell’approvazione di un apposito 
provvedimento per la disciplina della gestione della entrata e della spesa in applicazione delle 
nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore 
Generale o equiparato la responsabilità del rispetto di tali limiti in ossequio, altresì, di quanto 
disposto dall’Assessore al Bilancio con nota circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata 
“ la gestione amministrativa e contabile della Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee 
Guida”; 

b. che ai fini del rispetto dell’obiettivo di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 1, comma 466, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232 la regione deve conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali dove per entrate finali si intendono le entrate 
correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo 1), i trasferimenti correnti (Titolo 
2), le entrate extratributarie (Titolo 3), le entrate in conto capitale (Titolo 4), le entrate da riduzioni 
di attività finanziarie (Titolo 5) e per spese finali si intendono le spese correnti (Titolo 1), le spese 
in conto capitale (Titolo 2) e le spese per incremento di attività finanziarie (Titolo 3); 

c. che la regione Campania con la LR n. 9 del 3 febbraio 2017 recante “Modifica alla legge di 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell’articolo 1, comma 
468 della legge 11 dicembre 2016, n. 232” ha approvato il prospetto di verifica del rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica il cui saldo positivo riportato alla lettera N garantisce il rispetto 
dell’equilibrio di bilancio anche rispetto al saldo positivo richiesto alla regione Campania ai sensi del 
comma 437 dell’articolo 1 della legge n. 232/2016; 

d. che nel caso in cui nel corso della gestione finanziaria vengano apportate variazioni al bilancio di 
previsione approvato tenendo conto delle disposizioni previste dall’articolo 51 del D. Lgs.vo n. 
118/2011 che comportano rettifiche al prospetto allegato al bilancio di previsione così come 
richiamato alla precedente lettera c., la Regione provvede ad adeguare il citato prospetto contenente le 
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto, ai fini della verifica del saldo tra 
entrate finali e spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi di finanza 
pubblica e lo allega alla delibera dell’organo consiliare, ovvero al provvedimento amministrativo nei 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

casi espressamente previsti dall’articolo 51 del D. lgs. vo n. 118/2011, così come in ultimo chiarito 
anche dalla circolare MEF – Ragioneria Generale dello Stato - n. 17 del 3 aprile 2017; 

 
 
CONSIDERATO 
 

a. che, ai fini della gestione e della rendicontazione, a seguito dell’approvazione della variazione al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania da parte del 
Consiglio Regionale, occorre predisporre gli appositi schemi che evidenziano le risultanze 
approvate dal Consiglio Regionale, ripartendole per capitoli attribuiti a ciascuna struttura 
organizzativa; 
 
 

CONSIDERATO, altresì, 
 

a. che appare opportuno procedere alle seguenti variazioni di competenza della Giunta Regionale 
che, per economicità procedurale, vengono trattate con un’unica proposta di deliberazione: 

a.1. variazioni parte descrittiva bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019 [Allegato n. 
1]; 

a.2. variazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa del bilancio gestionale per gli anni 2017, 
2018 e 2019 [Allegato n. 2]; 

a.3. integrazione del bilancio gestionale per vari capitoli di spesa del codice cofog che per mero 
errore materiale non risulta riportato nel bilancio gestionale 2017, 2018 e 2019 [Allegato n. 3] 

a.4. aggiornamento del prospetto di verifica del rispetto degli obblighi di finanza pubblica, in 
attuazione dell’articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che tiene conto non 
solo delle variazioni autorizzate con la L.R. n. 10/2017, ma anche di tutte le variazioni disposte 
con provvedimento amministrativo, dalla data di approvazione del bilancio di previsione alla data di 
approvazione del presente provvedimento, nei casi espressamente previsti dall’articolo 51 del D. lgs. 
vo n. 118/2011, così come in ultimo chiarito anche dalla circolare MEF – Ragioneria Generale dello 
Stato - n. 17 del 3 aprile 2017 [Allegato n. 4];    

 
 
VISTI 
 

a. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
b. la Legge n. 243/2012; 
c. la Legge 232/2016; 
d. la circolare MEF – ragioneria Generale dello Stato 3 aprile 2017, n. 17; 
e. la L.R. 20 gennaio 2017, n. 4; 
f. la L.R. 31 marzo 2017, n. 10; 
g. la D.G.R.C. n. 59 del 7 febbraio 2017; 

 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
1. di approvare la variazione al bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019, in applicazione 

delle variazioni approvate dal Consiglio Regionale con L.R. 31 marzo 2017, n. 10 integrata delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

variazioni di competenza della Giunta Regionale di cui agli allegati da n. 1 a n. 4, così come 
esplicitata nei sottoindicati prospetti che formano parte integrante della presente deliberazione: 

 

1.1. variazioni parte descrittiva bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019 [Allegato n. 
1]; 

1.2. variazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa del bilancio gestionale per gli anni 2017, 
2018 e 2019 [Allegato n. 2]; 

1.3. integrazione del bilancio gestionale per vari capitoli di spesa del codice cofog che per mero 
errore materiale non risulta riportato nel bilancio gestionale 2017, 2018 e 2019 [Allegato n. 
3] 

1.4. aggiornamento del prospetto di verifica del rispetto degli obblighi di finanza pubblica, in 
attuazione dell’articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che tiene conto 
non solo delle variazioni autorizzate con la L.R. n. 10/2017, ma anche di tutte le variazioni 
disposte con provvedimento amministrativo, dalla data di approvazione del bilancio di 
previsione alla data di approvazione del presente provvedimento, nei casi espressamente previsti 
dall’articolo 51 del D. lgs. vo n. 118/2011, così come in ultimo chiarito anche dalla circolare 
MEF – Ragioneria Generale dello Stato - n. 17 del 3 aprile 2017 [Allegato n. 4];    

 
2. di allegare, ai sensi della circolare prot. n. 107792 del 15 febbraio 2017 della Direzione Generale 

Risorse Finanziarie, come parte integrante del presente provvedimento, lo schema contenente le 
variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2017  (allegato n. 2); 

3. di onerare le strutture direttoriali o equiparate al rispetto degli equilibri di bilancio ferma restando 
l’obbligo per ogni dirigente che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi di quanto disposto dall’articolo 
56, comma 6, del D. lgs.vo n. 118/2011 come modificato e integrato dal D. lgs.vo n. 126/2014, nei 
limiti degli stanziamenti di bilancio; 

4. di provvedere ad adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede 
di rendiconto, ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali, in termini di competenza, 
valido ai fini del rispetto dei saldi di finanza pubblica (allegato n. 4); 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet della Regione; 

6. di inviare il presente provvedimento: 

            6.1 al Consiglio Regionale – Collegio dei revisori; 

6.2 alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali della Giunta Regionale, alle Strutture di Missione, 
alla Struttura di Supporto tecnico Operativo alla Segreteria di Giunta e, per loro tramite, ai 
Dirigenti delle Unità Operative Dirigenziali; 

6.3 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC; 

6.4 al Tesoriere Regionale. 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017


	BURC n. 32 del  13 Aprile 2017

